АДМИНИСТРАЦИЯ  ЦЕЛИННОГО  РАЙОНА

УПРАВЛЕНИЕ  СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ

                                                       П Р И К А З

  «_9_»  февраля  2012  г.
          № 34                                            с.Целинное

Об организационных мерах, обеспечивающих исключение
доступа обучающихся образовательных учреждений
к ресурсам сети Интернет, содержащим информацию,
не совместимую с задачами образования и воспитания

Для реализации задачи исключения доступа обучающихся образовательных учреждений Целинного района к ресурсам сети Интернет, содержащим информацию, не совместимую с задачами обучения и воспитания необходима координация и интеграция усилий заинтересованных органов исполнительной власти, муниципальных образований, а также непосредственно общеобразовательных учреждений.

В соответствии с пунктом 4 статьи 29 Конституции Российской Федерации каждый гражданин имеет право свободно искать, получать, передавать, производить и распространять информацию любым законным способом.

Ограничения права на свободное получение информации могут быть установлены только федеральным законом и только в той мере, в какой это необходимо в целях защиты основ конституционного строя, нравственности, здоровья, прав и законных интересов других лиц, обеспечения обороны страны и безопасности государства (пункт 3 статьи 55 Конституции Российской Федерации).

С учетом изложенного, основным уровнем практического внедрения мероприятий по исключению доступа обучающихся образовательных учреждений к ресурсам сети Интернет, содержащим информацию, несовместимую с задачами образования и воспитания обучающихся, является образовательное учреждение. Основной формой такого внедрения является принятие образовательными учреждениями правил и регламентов использования сети Интернет, имеющих статус локальных нормативных актов и являющихся основой для внедрения соответствующих программно-технических средств контентной фильтрации.

В целях повышения эффективности ограничения доступа обучающихся образовательных учреждений к Интернет-ресурсам, не совместимым с задачами образования и воспитания, в соответствии с Правилами подключения общеобразовательных учреждений к единой системе контент-фильтрации доступа к сети Интернет, утвержденными Министерством образования и науки Российской Федерации
11 мая 2011 года

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Типовые правила использования сети Интернет в общеобразовательном учреждении (приложение №1).

2.  Утвердить Типовую инструкцию для сотрудников образовательных учреждений и членов Общественных Советов Образовательных Учреждений о порядке действий при осуществлении контроля за использованием учащимися сети Интернет (приложение №2).

3. Утвердить Примерное положение об Общественном Совете Образовательного учреждения по вопросам регламентации доступа к информации в Интернете (приложение №3).

5. Утвердить Примерный порядок разработки системы классификации информации, несовместимой с задачами образования и воспитания учащихся и применения указанной системы классификации (приложение №4).

6. Утвердить Классификатор информации, распространение которой запрещено в соответствии с законодательством Российской Федерации (приложение № 5).

7. Утвердить Примерный классификатор информации, несовместимой с задачами образования и воспитания (приложение № 6).

8. Руководителям общеобразовательных учреждений Целинного района рекомендовать:

8.1. В срок до 01.03.2012 г. на основе утвержденных типовых и примерных документов разработать и утвердить:

8.1.1. Правила использования сети Интернет в общеобразовательном учреждении.

8.1.2. Положение об Общественном Совете ОУ по вопросам регламентации доступа к информации в сети Интернет .
8.1.3.   Сформировать и утвердить персональный состав Общественного Совета ОУ по вопросам регламентации доступа к информации в Интернете.
8.1.3. Инструкцию для сотрудников образовательного учреждения и членов Общественного Совета Образовательного Учреждения о порядке действий при осуществлении контроля за использованием учащимися сети Интернет.
8.1.4. Классификатор информации, несовместимой с задачами образования и воспитания

8.2. В срок до 12.03.2012 г. утвердить разработанный общественным Советом ОУ по вопросам регламентации доступа к информации в сети Интернет  Классификатор информации, несовместимой с задачами образования и воспитания.

9. Спланировать и организовать на муниципальном уровне систематическую работу совета отдела образования управления социальной политики по вопросам регламентации доступа к информации в Интернете, обеспечить взаимодействие совета муниципального образования с Общественными Советами ОУ при активном участии педагогической, родительской и ученической общественности.

10. Довести содержание настоящего приказа до сведения руководителей подведомственных общеобразовательных учреждений под роспись.

11. Козловой Л.В., секретарю Совета отдела образования  по вопросам регламентации доступа к информации в сети Интернет, провести учебу аппарата отдела образования по вопросам классификации информации, распространение которой запрещено в соответствии с законодательством Российской Федерации и информации, несовместимой с задачами образования и воспитания.

12. Козловой Л.В., гл.специалисту отдела образования, с 19.03.2012 г. осуществлять контроль за внедрением в общеобразовательных учреждениях Целинного района организационных механизмов исключения доступа обучающихся образовательных учреждений к ресурсам сети Интернет, содержащим информацию, несовместимую с задачами образования и воспитания обучающихся.

13. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на  заместителя начальника управления социальной политики Бердникову Н.Г.

Начальник управления социальной политики                        Н.Н.Давыдова
Козлова Л.В.

2-10-13